
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «20» января 2023 г. № 100 
 

г. КОТЛАС 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Формирование современной городской среды 

городского округа «Котлас» на 2018-2024 годы» 

 

 

 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ 

городского округа «Котлас», утвержденным постановлением администрации                                

МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226  (в редакции от 9 июля 2014 года                                         

№ 1515, от 21 января 2015 года № 111,  от 8 ноября 2016 года № 2690,                                                       

от 22 января 2018 года № 136, от 1 июня 2020 года № 984, от 16 июля                                                          

2020 года № 1271, от 4 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями                                                              

34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации МО «Котлас» от 18 декабря 2017 года 

№ 2792 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Архангельской 

области «Котлас» «Формирование современной городской среды городского округа 

«Котлас» на 2018-2024 годы» (в редакции постановления администрации МО «Котлас» от 

31 января 2019 года № 208) изменение: 

- в наименовании и по тексту постановления слова «на 2018 – 2022 годы» заменить 

словами «на 2018 – 2025 годы». 

2. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской                             

области «Котлас» «Формирование современной городской среды городского                           

округа «Котлас» на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением                                

администрации МО «Котлас» от 18 декабря 2017 года № 2792 (в редакции постановления 

администрации МО «Котлас» от 31 января 2019 года № 208), следующие                        

изменения: 

2.1. В наименовании и по тексту муниципальной программы слова «на 2018 – 2022 

годы» заменить словами «на 2018 – 2025 годы». 

2.2. Второй столбец строки девятой паспорта муниципальной программы изложить 

в следующей редакции: «Общий объем финансирования – 288 347,4 тыс. руб., в том числе: 

- средства федерального бюджета – 207 006,5 тыс. руб.; - средства областного бюджета – 

40 568,2 тыс. руб.; - средства местного бюджета – 40 772,7 тыс. руб.».  



2.3. Во втором столбце строки десятой паспорта муниципальной программы цифру 

«11» заменить цифрой «19». 

2.4. Приложение № 1 к Программе «Перечень целевых показателей Программы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2.5. Приложение № 2 к Программе «Перечень основных мероприятий и показатели 

результативности Программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 

2.6. Приложение № 4 к Программе «Адресный перечень всех общественных 

территорий, нуждающихся в благоустройстве (формируемый исходя из физического 

состояния общественной территории, а также с учетом предложений заинтересованных 

лиц) и подлежащих благоустройству в период 2018-2024 годы» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

2.7. Приложение № 7 к Программе «План реализации мероприятий Программы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению 

2.8. Приложение № 8 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации Программы 

на 2018-2024 годы (всего)» изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к 

настоящему постановлению. 

2.9. Приложение № 9 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации Программы 

на 2018-2024 годы за счет средств бюджета городского округа «Котлас» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 6 к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению 

на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» Е.Е. Лукина. 

 

 

 

Глава городского 

округа «Котлас»                                                                  

   

                                                  С.Ю. Дейнеко 

 

 
 



                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

   к постановлению администрации 

   городского округа Архангельской 

   области «Котлас» 

   от «20» января 2023 № 100 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей Программы 

 

Наименование целевого 

показателя 

Исполнитель 

(соисполнитель) 

Единица 

измерения 

Значение целевых показателей 

базовый 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1. Количество 

благоустроенных дворовых 

территорий 

Управление 

городского хозяйства 

администрации  

городского округа 

«Котлас» 

ед. 12 19 7 5 3 0 0 1 

 

 

1 

2. Доля благоустроенных 

дворовых территорий от 

общего количества дворовых 

территорий 

Управление 

городского хозяйства 

администрации  

городского округа 

«Котлас» 

проценты - 2,4 0,9 0,6 0,4 0,1 0,1 0,1 

 

 

0,1 



3. Доля населения, 

проживающего в жилом фонде 

с благоустроенными 

дворовыми территориями от 

общей численности населения 

городского округа «Котлас» 

Управление 

городского хозяйства 

администрации  

городского округа 

«Котлас» 

проценты - 1,2 2,4 3,7 21,2 29,4 58,7 75,2 

 

 

 

75,2 

4. Доля финансового участия 

заинтересованных лиц в 

выполнении работ по 

благоустройству дворовых 

территорий от общей 

стоимости работ по 

благоустройству дворовых 

территорий 

Управление 

городского хозяйства 

администрации  

городского округа 

«Котлас» 

проценты 0 5 

не 

менее 

5 

не 

мене

е 5 

не 

менее 

5 

не 

менее 

5 

не 

менее 

5 

не 

менее 

5 

не 

менее 

5 

5. Количество 

благоустроенных 

общественных территорий, в 

том числе городских парков 

Управление 

городского хозяйства 

администрации  

городского округа 

«Котлас» 

ед. - 2 4 6 5 3 3 3 2 

6. Доля благоустроенных 

общественных территорий (в 

том числе городских парков) 

от общего количества 

общественных территорий 

Управление 

городского хозяйства 

администрации  

городского округа 

«Котлас» 

проценты - 18 45 63 72 61 74 89 100 



7. Доля благоустроенных 

общественных территорий (в 

том числе городских парков) 

от общего количества таких 

территорий, нуждающихся в 

благоустройстве 

Управление 

городского хозяйства 

администрации  

городского округа 

«Котлас» 

проценты - 18 45 55 45 39 26 11 0 

8. Площадь благоустроенных 

общественных территорий 

Управление 

городского хозяйства 

администрации  

городского округа 

«Котлас» 

га - 1,37 4,63 1,88 3,28 0,75 

 

0,27 

 

 

0,15 

 

 

0,15 

 

9. Доля проектов 

благоустройства, 

реализованных с трудовым 

участием граждан, 

заинтересованных лиц 

Управление 

городского хозяйства 

администрации  

городского округа 

«Котлас» 

 

проценты 

 

 

- 

10 10 10 20 20 20 20 20 

10.Количество 

благоустроенных городских 

парков 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

администрации  

городского округа 

«Котлас» 

ед. 1 - - - - 1 
 

- 
- - 

11. Количество реализованных 

комплексных проектов 

благоустройства                    

Управление 

городского хозяйства 

администрации  

городского округа 

«Котлас» 

ед. 1 1 - - - - - - - 



12. Количество реализованных 

проектов «Равновесие. 

Программа активации 

городских связей»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Управление 

городского хозяйства 

администрации  

городского округа 

«Котлас» 

ед. - - - 1 - - - - - 

13. Благоустройство 

территорий 

Управление 

городского хозяйства 

администрации  

городского округа 

«Котлас» 

 

ед. - - - 1 - - - - - 

14. Приобретение уборочной и 

коммунальной техники 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

городского округа 

«Котлас» «Служба 

благоустройства» 

ед. - - - 3 - - - - - 

 

 

 



                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

   к постановлению администрации 

   городского округа Архангельской 

   области «Котлас» 

   от «20» января 2023 № 100 

 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий и показатели результативности  

Программы  

 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

(краткое описание) 

Основн

ые  

направл

ения 

реализац

ии 

Связь с 

показателями 

Программы 
начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1. Благоустройство 

дворовых территорий  

Управление 

городского 

хозяйства 

администрации  

городского 

округа «Котлас» 

2018 год 2025 год 

Выполнение работ по 

благоустройству дворовых 

территорий 

  

- количество 

благоустроенных 

дворовых 

территорий 

2. Проведение 

рейтингового голосования 

по отбору общественных 

территорий, подлежащих 

благоустройству в 

первоочередном порядке 

в 2018 году 

Управление 

экономического 

развития 

администрации  

городского 

округа 

«Котлас»» 

2018 год 2018 год 

Определение общественных 

территорий, подлежащих 

благоустройству в 

первоочередном порядке в 2018 

году 

 

 



3. Благоустройство 

общественных 

территорий 

Управление 

городского 

хозяйства 

администрации  

городского 

округа «Котлас» 

2018 год 2025 год 

Выполнение работ по 

благоустройству площадей, 

улиц, пешеходных зон, скверов, 

иных территорий 

 

- количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

 

 4. Благоустройство мест 

массового отдыха 

населения (городских 

парков)  

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации  

городского 

округа «Котлас» 

2018 год 2024 год 

Выполнение работ по 

благоустройству городских 

парков 

 

- количество 

благоустроенных 

мест массового 

отдыха 

населения 

(городских 

парков) 

5. Благоустройство  

объектов недвижимого 

имущества  

(включая объекты 

незавершенного 

строительства) и 

земельных участков, 

 находящихся в 

собственности 

(пользовании) 

юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей 

Отдел 

архитектуры и 

градостроительст

ва администрации  

городского 

округа «Котлас» 

2018 год 2025 год 

Выполнение работ по 

благоустройству общественных 

территорий 

 

- количество 

благоустроенных 

объектов 

6. Мероприятия по 

инвентаризации уровня 

благоустройства 

индивидуальных жилых 

домов и земельных 

участков, 

Отдел 

архитектуры и 

градостроительст

ва администрации  

городского 

округа «Котлас» 

2018 год 2025 год 

Информирование населения о 

приведении уровня 

благоустройства 

индивидуальных жилых домов 

и земельных участков, 

предоставленных для их 

размещения в соответствие с 

 

- количество 

благоустроенных 

индивидуальных 

жилых домов и 

земельных 

участков, 

предоставленны



предоставленных для их 

размещения 

Правилами благоустройства 

территории                      

городского округа «Котлас» 

х для их 

размещения 

 

7. Свод правил и 

рекомендаций для 

формирования 

стилистически единой 

комфортной и безопасной 

среды 

Управление 

экономического 

развития 

администрации  

городского 

округа 

«Котлас» 

2018 год 2018 год 

Сведение правил и 

рекомендаций для 

формирования стилистически 

единой комфортной и 

безопасной среды 

 

 

8. Разработка проектно-

сметной документации на 

благоустройство 

Бульварной зоны по пр. 

Мира в г. Котласе 

Управление 

городского 

хозяйства 

администрации  

городского 

округа «Котлас» 

2018 год 2018 год 

Проектно-сметная 

документация на 

благоустройство Бульварной 

зоны по пр. Мира в г. Котласе 

 

- количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

 

9. Реализация 

мероприятий в рамках 

проекта «Равновесие. 

Программа активации 

городских связей» 

Управление 

городского 

хозяйства 

администрации  

городского 

округа «Котлас» 

2019 год 2022 год 

Реализация мероприятий в 

рамках проекта «Равновесие. 

Программа активации 

городских связей» 

 

- количество 

реализованных 

проектов 

«Равновесие. 

Программа 

активации 

городских 

связей» 

 

10. Благоустройство 

территорий и 

приобретение уборочной 

и коммунальной техники 

Управление 

городского 

хозяйства 

администрации  

городского 

округа «Котлас», 

муниципальное 

бюджетное 

2020 год 2020 год 

Благоустройство 1 дворовой 

территории и приобретение 3 

единиц уборочной и 

коммунальной техники 

 

 



учреждение 

городского 

округа «Котлас» 

«Служба 

благоустройства

» 

11. Разработка проектно-

сметной документации по 

благоустройству 

общественных и 

дворовых территорий при 

реализации 

муниципальных программ 

формирования 

современной городской 

среды 

Управление 

городского 

хозяйства 

администрации  

городского 

округа «Котлас» 

2021 год 2025 год 

Разработка проектно-сметной 

документации по 

благоустройству общественных 

и дворовых территорий 

 

 

 

 

 



                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

   к постановлению администрации 

   городского округа Архангельской 

   области «Котлас» 

   от «20» января 2023 № 100 

 

 

Адресный перечень всех общественных территорий,  

нуждающихся в благоустройстве (формируемый исходя из физического состояния общественной территории, а также с учетом 

предложений заинтересованных лиц) и подлежащих благоустройству  

в период 2018-2025 годы 

 

№ 

п/п 
Адрес местонахождения территории  

Кадастровы

й номер 

земельного 

участка 

(дворовый 

территории) 

Дата 

составлени

я паспорта 

инвентари

зации 

Общая 

площад

ь 

террито

рии, кв. 

м 

Виды работ, необходимых для благоустройства 

(указать), в том числе 

Год 

выполнения 

работ по 

благоустрой

-ству 

1 г. Котлас, парк «Работникам речного 

флота», парк в микрорайоне Лименда, 

квартал ограничен ул. Советская, ул. 

Садовая ул. Ушакова 

29:24:01020

7:475 

13.07.2017 13 692 ремонт тротуаров; устройство детской 

площадки, устройство спортивной площадки с 

установкой тренажеров, установка малых 

архитектурных форм (скамейки, урны), 

освещение парка 

2018 

2 г. Котлас, Сквер «Советов», квартал 

ограничен улицами К. Маркса, 

Луначарского, Маяковского, пл. Советов 

29:24:03020

4:2669 

19.07.2017 7 900 установка мемориального стенда, обустройство 

тротуаров, освещение сквера, установка 

мемориального стенда участникам ликвидации 

последствий аварии на Чернобыльской АЭС и 

других техногенных аварий и катастроф, малых 

архитектурных форм (скамейки, урны), 

устройство цветников и клумб 

2018; 

2019 

3 Сквер в п. Вычегодский, ул. Ленина между 

домами 38-42 

29:07:13040

2:2525 

26.07.2017 3 364 обустройство детской площадки, площадки для 

отдыха, установка малых архитектурных форм 

(скамейки, урны), освещение сквера, устройство 

цветников и клумб 

2019 

https://egrp365.ru/reestr?egrp=29:24:010207:475&ref=bt
https://egrp365.ru/reestr?egrp=29:24:010207:475&ref=bt
https://egrp365.ru/reestr?egrp=29:24:030204:2669&ref=bt
https://egrp365.ru/reestr?egrp=29:24:030204:2669&ref=bt
https://egrp365.ru/reestr?egrp=29:07:130402:2525&ref=bt
https://egrp365.ru/reestr?egrp=29:07:130402:2525&ref=bt


4 Парк Вычегодского дома культуры, рп. 

Вычегодский, ул. Ульянова, д. 27 (за 

зданием ДК) 

29:07:00000

0:3206 

24.10.2018 35090 обустройство тротуаров, расчистка территории 

от кустарника, установка детского спортивного 

оборудования, малых архитектурных форм, 

освещение 

2019 

5 г. Котлас, Площадь Советов, квартал, 

ограничен ул. Луначарского, ул. К. Маркса,                         

ул. Мелентьева, ул. Ленина 

 13.07.2017 12 635 обустройство тротуаров, проездов, 

асфальтирование площади, установка малых 

архитектурных форм (скамейки, урны),  

устройство цветников и клумб 

2019-2022 

6 Территория городского парка (территория 

МУК «Культурно-досуговый комплекс 

городского округа «Котлас»), ул. 

Мелентьева, д. 18, г. Котлас 

29:24:03020

5:1906 

17.07.2017 101793 устройство тротуаров, ограждения, устройство 

дороги, парковки, устройство ливневой 

канализации 

2018-2025 

7 «Библиотечный сквер» по адресу г. Котлас, 

ул. Кузнецова между д. 4а и д. 6а 

 20.07.2017 2 701 обустройство тротуаров, установка малых 

архитектурных форм (скамейки, урны), 

освещение сквера, устройство цветников и 

клумб 

2020 

8 «Сквер Победы»: г. Котлас, по ул. 70 лет 

Октября, в районе ГБУ АО «Котласский 

реабилитационный центр для детей с 

ограниченными возможностями» 

 19.07.2017 7 560 обустройство тротуаров, устройство детской 

площадки, площадки для отдыха, установка 

малых архитектурных форм (скамейки, урны), 

освещение сквера, устройство цветников и 

клумб 

2021-2024 

9 «Зеленая зона» г. Котлас, ул. Маяковского, 

д.31, в районе МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 18» 

 26.07.2017 1 550 обустройство тротуаров, установка малых 

архитектурных форм (скамейки, урны), 

освещение, устройство цветников и клумб 

2021 

10 «Территория школы искусств «Гамма»: г. 

Котлас, ул. Кузнецова, дом 7 

29:24: 

020308:34 

24.07.2017 6 200 обустройство тротуаров, площадки для отдыха, 

установка малых архитектурных форм 

(скамейки, урны), освещение сквера, устройство 

цветников  

и клумб 

2021-2024 

11 «Лыжероллерная трасса»: г. Котлас, по ул. 

Мелентьева, в районе дома № 18 

29:24:03020

5:1906 

24.07.2017 30 280 обустройство проездов, автомобильной 

парковки, площадки для отдыха, установка 

малых архитектурных форм (скамейки, урны), 

освещение, устройство цветников и клумб 

2021-2025 

12 Территория у речного вокзала, ул. 

Виноградова, г. Котлас 

  8400 Замена покрытия, установка малых 

архитектурных форм (скамейки, урны, навесы, 

2023-2025 

https://egrp365.ru/reestr?egrp=29:07:000000:3206&ref=bt
https://egrp365.ru/reestr?egrp=29:07:000000:3206&ref=bt
https://egrp365.ru/reestr?egrp=29:24:030205:1906&ref=bt
https://egrp365.ru/reestr?egrp=29:24:030205:1906&ref=bt
https://egrp365.ru/reestr?egrp=29:24:030205:1906&ref=bt
https://egrp365.ru/reestr?egrp=29:24:030205:1906&ref=bt


качели, перголы), установка видеонаблюдения, 

озеленение (устройство цветников и клумб) 

13 Сквер у ТД «Витязь», ул. К. Маркса, д.16, г. 

Котлас 

  1110 Замена покрытия, установка малых 

архитектурных форм (скамейки, урны, навесы, 

качели, перголы), установка видеонаблюдения, 

озеленение (устройство цветников и клумб) 

2023-2025 

14 Лимендский парк, квартал, ограниченный 

ул. Советской, ул. Садовая, ул. Ушакова г. 

Котлас 

29:24:01020

7:475 

 13700 Замена покрытия, установка малых 

архитектурных форм (скамейки, урны, навесы, 

качели, перголы), установка видеонаблюдения, 

озеленение (устройство цветников и клумб) 

2023-2025 

15 Сквер у ДК «Октябрь», ул. Салтыкова-

Щедрина, д.2А, г. Котлас 

  2067 Замена покрытия, установка малых 

архитектурных форм (скамейки, урны, навесы, 

качели, перголы), установка видеонаблюдения, 

озеленение (устройство цветников и клумб) 

2023-2025 

16 Территория у Аллеи ветеранов, р.п. 

Вычегодский, ул. Энгельса 

  1624 Замена покрытия, установка малых 

архитектурных форм (скамейки, урны, навесы, 

качели, перголы), установка видеонаблюдения, 

озеленение (устройство цветников и клумб) 

2023-2025 

17 Территория на пересечении ул. Ленина и 

ул. Толстого, г. Котлас 

 29:24:03020

7:1920 

 1170 Замена покрытия, установка малых 

архитектурных форм (скамейки, урны, навесы, 

качели, перголы), устройство остановочного 

кармана, установка видеонаблюдения, 

озеленение (устройство цветников и клумб) 

2023-2025 

18 Территория у ЗАГСА на ул. Кузнецова у 

дома 14, г. Котлас 

  2556 Замена покрытия, установка малых 

архитектурных форм (скамейки, урны, навесы, 

качели, перголы), установка видеонаблюдения, 

озеленение (устройство цветников и клумб) 

2023-2025 

19 Сквер в 11 квартале Южного района г. 

Котласа 

  4940 Замена покрытия, установка малых 

архитектурных форм (скамейки, урны), 

установка видеонаблюдения, озеленение 

(устройство цветников и клумб), освещение, 

устройство пешеходных тротуарных дорожек, 

детской, спортивной площадок 

2023-2025 

 

 

https://egrp365.org/reestr?egrp=29:24:030207:1920
https://egrp365.org/reestr?egrp=29:24:030207:1920


ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

   к постановлению администрации 

   городского округа Архангельской 

   области «Котлас» 

   от «20» января 2023 № 100 

 

 

План реализации мероприятий Программы 

 
Наименование 

события 

Программы 

Ответственный 

исполнитель 

Срок наступления события (дата) 

2018-2025 годы 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Благоустройство 

дворовых 

территорий 

Управление 

городского 

хозяйства 

администрации 

городского 

округа «Котлас» 

V V V V V V V V 

Проведение 

рейтингового 

голосования по 

отбору 

общественных 

территорий, 

подлежащих 

благоустройству в 

первоочередном 

порядке в 2018 

году 

Управление 

экономического 

развития 

администрации 

городского 

округа «Котлас» 

V        

Благоустройство 

общественных 

территорий 

Управление 

городского 

хозяйства 

администрации 

городского 

округа «Котлас» 

V V V V V V V V 

Благоустройство 

мест массового 

отдыха населения  

(городские парки) 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа «Котлас»  

V        

Благоустройство 

объектов 

недвижимого 

имущества 

(включая объекты 

незавершенного 

строительства) и 

земельных 

участков, 

находящихся в 

собственности 

(пользовании) 

юридических лиц 

Отдел 

архитектуры и 

градостроительс

тва 

администрации 

городского 

округа «Котлас» 

V V V V V V V V 



и индивидуальных 

предпринимателе

й 

Мероприятия по 

инвентаризации 

уровня 

благоустройства 

индивидуальных 

жилых домов и 

земельных 

участков, 

предоставленных 

для их 

размещения 

V V V V V V V V 

Свод правил и 

рекомендаций для 

формирования 

стилистически 

единой 

комфортной и 

безопасной среды 

Управление 

экономического 

развития 

администрации 

городского 

округа «Котлас» 

V     

   

Разработка 

проектно-сметной 

документации на 

благоустройство 

Бульварной зоны 

по пр. Мира в г. 

Котласе 

Управление 

городского 

хозяйства 

администрации 

городского 

округа «Котлас» 

V     

   

Реализация 

мероприятий в 

рамках проекта 

«Равновесие. 

Программа 

активации 

городских связей» 

Управление 

городского 

хозяйства 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

 V V   V 

  

Благоустройство 

территорий и 

приобретение 

уборочной и 

коммунальной 

техники 

Управление 

городского 

хозяйства 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

  V   

   

Разработка 

проектно-сметной 

документации по 

благоустройству 

общественных и 

дворовых 

территорий при 

реализации 

муниципальных 

программ 

формирования 

современной 

городской среды 

Управление 

городского 

хозяйства 

администрации 

городского округа 

«Котлас» 

   V V V V V 

 



                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

    к постановлению администрации 

                                   городского округа Архангельской 

    области «Котлас» 

    от «20» января 2023 № 100 

 

 
Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2025 годы (всего) 

 
Наименование 

мероприятия 

Программы 

Ответственный 

исполнитель 

Источник 

финансирования 

Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей) 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 10 11 

ВСЕГО 

Всего, в том 

числе: 
26 676,1 40 078,5 151 910,5 27 620,9 34 468,3 5 142,4 2 442,4 8,3 288 347,4 

Федеральный 

бюджет 
18 313,9 24 684,1 114 953,8 20 922,0 28 132,7 0,0 0,0 0,0 207 006,5 

Областной 

бюджет 
3 869,5 503,8 32 966,8 1 014,5 2 213,7 0,0 0,0 0,0 40 568,2 

Местный 

бюджет 
4 492,6 14 890,6 3 990,0 5 684,4 4 121,9 5 142,4 2 442,4 8,3 40 772,7 

Благоустройство 

дворовых 

территорий 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского округа 

"Котлас" 

Всего, в том 

числе: 
15 009,1 7 949,2 9 068,3 3 161,9 0,0 0,0 0,0 0,0 35 188,5 

Федеральный 

бюджет 
10 083,2 6 955,0 8 188,8 2 777,5 0,0 0,0 0,0 0,0 28 004,5 

Областной 

бюджет 
2 758,5 141,9 167,1 56,7 0,0 0,0 0,0 0,0 3 124,2 

Местный 

бюджет 
2 167,4 852,2 712,4 327,7 0,0 0,0 0,0 0,0 4 059,8 

Благоустройство 

общественных 

территорий 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского округа 

"Котлас" 

Всего, в том 

числе: 
8 702,1 20 769,2 24 973,0 23 662,8 32 442,1 2 434,1 2 434,1 0,0 115 417,4 

Федеральный 

бюджет 
6 880,6 17 729,1 21 765,0 18 144,5 28 132,7       92 651,9 

Областной 

бюджет 
764,5 361,8 444,2 370,3 574,1       2 514,9 

Местный 

бюджет 
1 057,0 2 678,3 2 763,8 5 148,0 3 735,3 2 434,1 2 434,1 0,0 20 250,6 

Благоустройство 

мест массового 

Управление по 

социальным 

Всего, в том 

числе: 
1 866,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 866,3 



отдыха 

населения 

(городские 

парки) 

вопросам 

городского округа 

"Котлас" 

Федеральный 

бюджет 
1 350,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 350,2 

Областной 

бюджет 
346,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 346,5 

Местный 

бюджет 
169,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 169,7 

Проведение 

рейтингового 

голосования по 

отбору 

общественных 

территорий, 

подлежащих 

благоустройству 

в 

первоочередном 

порядке в 2018 

году 

Управление 

экономического 

развития городского 

округа "Котлас" 

Всего, в том 

числе: 
708,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 708,5 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 
708,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 708,5 

Свод правил и 

рекомендаций 

для 

формирования 

стилистически 

единой 

комфортной и 

безопасной 

среды 

Управление 

экономического 

развития городского 

округа "Котлас" 

Всего, в том 

числе: 
120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 
120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120,0 

Разработка 

проектно-

сметной 

документации 

на 

благоустройство 

Бульварной 

зоны по пр. 

Мира в г. 

Котласе 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского округа 

"Котлас" 

Всего, в том 

числе: 
270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 270,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 
270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 270,0 

Реализация 

мероприятий в 

рамках проекта 

"Равновесие. 

Управление 

городского 

хозяйства 

Всего, в том 

числе: 
0,0 11 360,1 103 180,7 131,2 53,5 0,0 0,0 0,0 114 725,6 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 85 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85 000,0 



Программа 

активации 

городских 

связей" 

городского округа 

"Котлас" 
Областной 

бюджет 
0,0 0,0 17 861,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17 861,0 

Местный 

бюджет 
0,0 11 360,1 319,8 131,2 53,5 0,0 0,0 0,0 11 864,6 

Благоустройство 

территорий и 

приобретение 

уборочной и 

коммунальной 

техники 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского округа 

"Котлас" 

Всего, в том 

числе: 
0,0 0,0 2 786,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 786,4 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 2 786,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 786,4 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБУ городского 

округа "Котлас" 

"Служба 

благоустройства" 

Всего, в том 

числе: 
0,0 0,0 11 902,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11 902,1 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 11 708,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11 708,1 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 194,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 194,0 

Оплата 

земельного и 

имущественного 

налогов 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского округа 

"Котлас" 

Всего, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 65,5 39,3 8,3 8,3 8,3 129,7 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 65,5 39,3 8,3 8,3 8,3 129,7 

Разработка 

проектно-

сметной 

документации 

по 

благоустройству 

общественных и 

дворовых 

территорий при 

реализации 

муниципальных 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского округа 

"Котлас" 

Всего, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 599,5 0,0 0,0 0,0 0,0 599,5 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 587,5 0,0 0,0 0,0 0,0 587,5 



программ 

формирования 

современной 

городской среды 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 12,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,0 

Разработка 

проектно-

сметной 

документации 

по 

благоустройству 

общественных 

территорий 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского округа 

"Котлас" 

Всего, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 1 800,8 0,0 0,0 0,0 1 800,8 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 1 584,7 0,0 0,0 0,0 1 584,7 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 216,1 0,0 0,0 0,0 216,1 

Мероприятия в 

рамках 

проведения 

рейтингового 

голосования по 

отбору 

общественных 

территорий, 

подлежащих 

благоустройству 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского округа 

"Котлас" 

Всего, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 54,9 0,0 0,0 0,0 54,9 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 54,9 0,0 0,0 0,0 54,9 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация 

дополнительных 

мероприятий 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского округа 

"Котлас" 

Всего, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 77,7 0,0 0,0 0,0 77,7 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 77,7 0,0 0,0 0,0 77,7 

Подготовка к 

Всероссийскому 

конкурсу 

лучших 

проектов 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского округа 

"Котлас" 

Всего, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 700,0 0,0 0,0 2 700,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



создания 

комфортной 

городской среды 

в малых городах 

и исторических 

поселениях 

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 700,0 0,0 0,0 2 700,0 

 

 



                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

   к постановлению администрации 

   городского округа Архангельской 

   области «Котлас» 

   от «20» января 2023 № 100 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2025 годы  

за счет средств бюджета городского округа «Котлас» 

 

Наименование 

мероприятия Программы 

Ответственный 

исполнитель 

Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей) 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Всего 

Благоустройство дворовых 

территорий 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского 

округа "Котлас" 

2 167,4 852,2 712,4 327,7      4 059,8 

Благоустройство 

общественных территорий 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского 

округа "Котлас" 

1 057,0 2 678,3 2 763,8 5 148,0 3 735,3 2 434,1 2 434,1   20 250,6 

Благоустройство мест 

массового отдыха 

населения (городские 

парки) 

Управление по 

социальным 

вопросам 

городского 

округа"Котлас" 

169,7         169,7 

Проведение рейтингового 

голосования по отбору 

общественных 

территорий, подлежащих 

благоустройству в 

первоочередном порядке в 

2018 году 

Управление 

экономического 

развития 

городского 

округа "Котлас" 

708,5        708,5 

Свод правил и 

рекомендаций для 

формирования 

стилистически единой 

Управление 

экономического 

развития 

120,0        120,0 



комфортной и безопасной 

среды 

городского 

округа "Котлас" 

Разработка проектно-

сметной документации на 

благоустройство 

Бульварной зоны по пр. 

Мира в г. Котласе 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского 

округа "Котлас" 

270,0         270,0 

Реализация мероприятий в 

рамках проекта 

"Равновесие. Программа 

активации городских 

связей" 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского 

округа "Котлас" 

0,0 11 360,1 319,8 131,2 53,5     11 864,6 

Благоустройство 

территорий и 

приобретение уборочной и 

коммунальной техники 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского 

округа "Котлас" 

         

МБУ городского 

округа "Котлас" 

"Служба 

благоустройства

" 

  194,0       194,0 

Оплата земельного и 

имущественного налогов 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского 

округа "Котлас" 

   65,5 39,3 8,3 8,3 8,3 129,7 

Разработка проектно-

сметной документации по 

благоустройству 

общественных и дворовых 

территорий при 

реализации 

муниципальных программ 

формирования 

современной городской 

среды 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского 

округа "Котлас" 

   12,0      12,0 



Разработка проектно-

сметной документации по 

благоустройству 

общественных территорий 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского 

округа "Котлас" 

    216,1     216,1 

Реализация 

дополнительных 

мероприятий 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского 

округа "Котлас" 

    77,7     77,7 

Подготовка к 

Всероссийскому конкурсу 

лучших проектов создания 

комфортной городской 

среды в малых городах и 

исторических поселениях 

Управление 

городского 

хозяйства 

городского 

округа "Котлас" 

     2 700,0    2 700,0 

Всего   4 492,6 14 890,6 3 990,0 5 684,4 4 121,9 5 142,4 2 442,4 8,3 40 772,7 

 

 


	‎\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\МПА 19.01.2023 сайт\Постановление  от 20.01.2023 № 100\постановление от 20.01. 2023 № 100.docx‎
	‎\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\МПА 19.01.2023 сайт\Постановление  от 20.01.2023 № 100\Приложение № 1 к постановлению.docx‎
	‎\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\МПА 19.01.2023 сайт\Постановление  от 20.01.2023 № 100\Приложение № 2 к постановлению.docx‎
	‎\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\МПА 19.01.2023 сайт\Постановление  от 20.01.2023 № 100\Приложение № 3 к постановлению.docx‎
	‎\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\МПА 19.01.2023 сайт\Постановление  от 20.01.2023 № 100\Приложение № 4 к постановлению.docx‎
	‎\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\МПА 19.01.2023 сайт\Постановление  от 20.01.2023 № 100\Приложение № 5 к постановлению.docx‎
	‎\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\МПА 19.01.2023 сайт\Постановление  от 20.01.2023 № 100\Приложение № 6 к постановлению.docx‎

